MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &

SUSTENTABILIDADE

EDITAL Nº 52/2023/PPGIES RESULTADO FINAL
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO

EXTERIOR (PDSE) EDITAL Nº 47/2023/PPGIES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia &

Sustentabilidade (PPGIES) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana

(UNILA), nomeada pela Portaria nº 606/2023/GR/UNILA, publicada no Boletim de

Serviço nº 207, terça-feira, 31 de outubro de 2023, torna público, pelo presente Edital, o

resultado final do EDITAL Nº 47/2023/PPGIES seleção de candidaturas de Doutorado

Sanduíche no exterior, de acordo com o disposto no EDITAL Nº 30/2023 da

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

1. RESULTADO FINAL

Candidato(a) Classificação

Marcos Roque da Rosa 1º

Priscila Reis 2º

2. O Edital Nº 30/2023 da CAPES prevê que:

2.1. Cada programa de pós-graduação da Instituição de Ensino Superior poderá

classificar candidatos excedentes ao número de bolsas previstas neste Edital para que,

em caso de desistência ou impedimento do candidato aprovado, seja possível a sua

substituição na etapa de homologação. Candidatos excedentes também deverão realizar

a inscrição no sistema da Capes conforme o cronograma previsto neste Edital.

2.2. Caso o discente selecionado na instituição não cumpra os requisitos previstos neste

Edital, a sua candidatura deverá ser cancelada, mesmo que já aprovada no processo

seletivo interno. Nestes casos, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação ou órgão equivalente

poderá homologar o próximo candidato classificado no processo seletivo, desde que o

candidato excedente tenha realizado a inscrição no sistema da Capes conforme definido

no cronograma deste Edital.

Foz do Iguaçu, 30 de novembro de 2023.

Prof.ª Dr.ª Caroline da Costa Silva Gonçalves
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e

Sustentabilidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 52/2023 - PPGIES (10.01.06.04.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/12/2023 14:44 )
CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO

PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Matrícula: ###365#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 52 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 01/12/2023 4971b43a8a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf